П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

с. Икряное 30 октября 2018 г. 

Икрянинский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Зайцева В.В., 

при секретаре судебного заседания Давыдовой О.О., 

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Икрянинского района Астраханской области Убушаева В.П., 

защитника, адвоката Лукьяновой А.В., представившей удостоверение № 248 и ордер №0027131 от 30 октября 2018 г.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата изъята> рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, имеющего образование 8 классов, не женатого, не работающего, судимого:

- 16 января 2018 г. Икрянинским районным судом Астраханской области в несовершеннолетнем возрасте по пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ) к обязательным работам на срок 100 часов. Постановлением Икрянинского районного суда Астраханской области от 30 апреля 2018 г. наказание в виде обязательных работ заменено лишением свободы на срок 11 дней. Наказание отбыто 14 мая 2018 г. 

- 29 августа 2018 г. приговором, постановленным в составе мирового судьи судебного участка № 2 Икрянинского района Астраханской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к обязательным работам на срок 220 часов, не отбытая часть наказания составляет 184 часа,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также незаконно приобрёл наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

<

дата изъята> ФИО1 в период с 20 часов до 21 часа 08 минут в 300 метрах восточнее с. Бахтемир Икрянинского района Астраханской области 

<

данные изъяты> умышленно и незаконно приобрёл без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере - каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии 81,59 г, которое незаконно хранил при себе до 21 часа 08 минут того же дня, когда наркотическое средство в указном размере было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции в районе дома №6 по ул. Щорса, в с. Бахтемир Икрянинского района Астраханской области. 

<

дата изъята> ФИО1 в период с 13 часов до 16 часов 55 минут в 300 метрах северо - западнее автомобильной дороги Р-215 «Астрахань - Махачкала» и в 400 метрах юго-восточнее дома по ул. Колесниченко, в с. Бахтемир Икрянинского района Астраханской области 

<

данные изъяты> умышленно и незаконно приобрёл без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере - каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии 35,90 г, в ходе чего был задержан в указанном месте сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением, признал себя виновным в совершении инкриминируемых преступлений, поддержал ранее заявленное им в присутствии защитника ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнение сторон, проверив обоснованность обвинения, которое подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, пришёл к выводу о том, что по делу соблюдены условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 по преступлению от 

<

дата изъята> суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. По преступлению от 

<

дата изъята> по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд исходит из того, что каннабис (марихуана) массой 81,59 г и 35,90 г в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата изъята> 

<

номер изъят> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» в действующей редакции относится к значительному размеру, поскольку её вес по каждому преступлению превышает 6 г и не превышает 100 г.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Определяя вид и размер наказания, суд, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60, чч.1 и 5 ст.62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, личность виновного, который отрицательно характеризуется по месту жительства, состоит на учёте у врача нарколога с диагнозом «злоупотребление марихуаной» и у врача психиатра с диагнозом «другие расстройства личности и поведения вследствие заболевания, повреждения и дисфункции головного мозга». Суд учитывает также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений выразившиеся в предоставлении сотрудникам полиции информации о месте приобретения (сбора) наркотического средства по преступлению от 

<

дата изъята> и в даче правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступления от 

<

дата изъята>, сведения о состоянии здоровья: наличие иного болезненного состояния психики в форме органического расстройства личности, а также молодой возраст.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не признает в качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства указанное в обвинительном акте совершение преступления 

<

дата изъята> в состоянии опьянения вызванного употреблением наркотических средств, поскольку такое состояние на поведение ФИО1 не повлияло и совершению преступления не способствовало, а сам факт совершения преступления в состоянии опьянения не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством отягчающим наказание.

Судом учитывается, что срок наказания не может превышать две трети максимального срока наказания в виде лишения свободы, предусмотренного за каждое из совершённых преступлений в соответствии с ч.5 ст. 62 УК Российской Федерации, ввиду рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК Российской Федерации. 

Кроме того, судом учитывается, что в силу ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации срок наказания так же не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного за каждое совершённое преступление.

Таким образом, судом применяется совокупность правил смягчения наказания и назначается наказание за каждое преступление, не превышающее две трети от двух третей. 

С учётом указанных фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, исходя из целей наказания, связанных с перевоспитанием осуждённого и предупреждением совершения им новых преступлений, суд считает, что справедливым наказанием является для ФИО1 за каждое преступление лишение свободы, поскольку менее строгий вид наказания не обеспечит достижения его целей.

Исходя из данных о личности, молодого возраста, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы в связи с совершением преступлений небольшой тяжести, наличием смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, а потому постановляет считать указанное наказание условным в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 больным наркоманией не является.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального Кодекса Российской Федерации (далее по тексту УПК РФ): наркотические средства, ватные диски и марлевые тампоны подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ по преступлению от 

<

дата изъята> в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

по ч. 1 ст. 228 УК РФ по преступлению от 

<

дата изъята> в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний назначенных по преступлению от 

<

дата изъята> и приговору, постановленному в составе мирового судьи судебного участка № 2 Икрянинского района Астраханской области от 29 августа 2018 г. назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев 15 дней.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору по преступлению от 3 сентября 2018 г. и неотбытой части наказания, назначенного с применением ч.5 ст.69 УК Российской Федерации (по совокупности преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ и по приговору, постановленному в составе мирового судьи судебного участка № 2 Икрянинского района Астраханской области от 29 августа 2018 г.), окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года, в течение которого осужденный должен доказать своё исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться, не покидать место своего жительства в ночное время с 22 до 6 часов. 

Контроль над отбыванием ФИО1 наказания возложить на филиал по Икрянинскому району ФКУ «УИИ УФСИН России по Астраханской области».

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства, ватные диски и марлевые тампоны -уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда. 

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий